 Компания CMD
________________________________________________________________________________________________________
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ
РУЧНОЙ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
ИПР 535 Горизонт МК
ИПР 535 Горизонт «ПУСК» МК
ТУ 4371-001-81888935-2014
Руководство по эксплуатации.

- для  прокладки присоединяемого кабеля в трубе G3/4 (ТG-3/4);
- для присоединения бронированного кабеля диаметром 8-12мм (Б).
Пример обозначения извещателя при заказе:
 ИП 535 Горизонт МК  - ТG-1/2   ТУ 4371-001-81888935-2014
                             1                            2                              3
1 – тип прибора ИПР 535 Горизонт МК или ИПР 535 Горизонт «Пуск» МК;
2 – тип штуцера:
 К – под кабель диаметром 8-12мм для открытой прокладки;
 Б – под бронированный кабель 8-12мм;
 ТG-1/2 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G1/2;
 ТG-3/4 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G3/4;
3 – технические условия.
взрывозащищенное оборудование
 3
2    ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1  Извещатель ИПР 535 Горизонт МК.
1) Диапазон напряжений питания: 10 – 27В.
2) Ток потребления:
  в дежурном режиме - не более 50мкА;
  в режиме «тревога» - не более 25мА.
3) Ток потребления при напряжении питания 12В и температуре воздуха 23С:
  в дежурном режиме –  не более 30мкА;
  в режиме «тревога» - 10±1 мА.
4) Максимально допустимый ток в режиме тревога – не более 25мА.
2.2  Устройство ручного пуска ИПР 535 Горизонт «Пуск» МК.
1) Диапазон напряжений питания: 10 – 27В.
2) Ток потребления:
  в дежурном режиме - не более 50мкА;
  в режиме «тревога» без подключения нагрузки - не более 25мА.
3) Максимальная коммутируемая мощность, не более:
  при активной нагрузке – 15Вт;
  при индуктивной нагрузке – 7.5ВА.
 4) Максимальное коммутируемое напряжение постоянного тока (или амплитудное
значение переменного):
  при активной нагрузке и токе менее 10мА – 120В;
  при активной нагрузке  и токе менее 0,5А – 36В;
  при индуктивной нагрузке, токе до 0,25А и τ < 7мсек – 36В.
 5) Сопротивление контактов, не более 0,5 Ом.
2.3  Материал корпуса – алюминиевый сплав.
2.4  Значение электрического сопротивления изоляции - не менее 20 Мом.
2.5  Значение  электрической   прочности   изоляции -  не  менее 0,75 кВ.
2.6  Средняя наработка на отказ в дежурном режиме не менее 60000 ч.
2.7  Средний срок службы не менее 10 лет.
2.8  Габаритные размеры не более 170х100х55мм.
2.9  Масса не более 1,2 кг.
2.10  Извещатели ИПР 535 Горизонт МК включаются параллельно в шлейф с учетом
полярности. Имеется защита от обратной полярности напряжения питания. Подача тревожного
сообщения осуществляется путем резкого увеличения тока в шлейфе сигнализации после
удаления предохранительной чеки. Извещатель включается в шлейф сигнализации без
дополнительных токоограничительных элементов (имеется встроенный резистор 1кОм).
взрывозащищенное оборудование
 4
2.11  Устройство ручного пуска ИПР 535 Горизонт «Пуск» МК включается параллельно в шлейф
питания. Включение средств пожаротушения осуществляется замыканием контакта, который
подключает напряжение питания к нагрузке после удаления предохранительной чеки.
2.12  Индикация дежурного режима - мигание красного индикатора; режима «тревога» -
непрерывное свечение красного индикатора.
3   КОМПЛЕКТНОСТЬ ПОСТАВКИ
3.1  Извещатель – 1шт.
3.2  Дюбель – 3шт.
3.3  Кольцо уплотнительное для кабеля 8-12 мм – 2шт.
3.4  Паспорт, совмещенный с руководством по эксплуатации – 1шт.